²¹⁴ Analoghe considerazioni sono svolte da P. FREZZA, *Garanzie*, cit., 49 s.

²¹⁵ In tal senso W. FLUME, *Studien*, cit., 119.

eccezioni spettanti al debitore principale perché non ha nei confronti di questo l'*actio mandati*. Il riferimento proprio a questa azione induce a ritenere che l'interpretazione appena indicata sia la più corretta, in quanto l'esperibilità o meno dell'*actio mandati* da parte del garante è spesso utilizzata dai giuristi classici per giustificare le proprie soluzioni circa l'estensione al garante delle eccezioni del debitore. Sembra pertanto meno plausibile che il passo vada letto assieme a D. 4.4.13 e che come questo si occupi della *restitutio in integrum* ⁽²¹⁶⁾.

Ciò che importa in questa sede comunque, è che D. 46.1.25 ammette la possibilità di costituire una valida *fideiussio* a garanzia dell'*obligatio pupilli sine tutoris auctoritate*. In questo caso però, vi sono fondati motivi per ritenere che la previsione della validità della garanzia sia la conseguenza di un intervento operato sul passo dai compilatori giustiniane: come si avrà modo di spiegare diffusamente nel prossimo paragrafo infatti, è probabile che Ulpiano non si occupasse della *fideiussio* bensì della *sponsio* e della *fidepromissio*, istituti che, è cosa ormai nota, potevano essere utilizzati senza dubbio per garantire l'obbligazione assunta al pupillo senza l'*auctoritas* del tutore.

Quanto sin qui esposto consente di formulare ora qualche breve considerazione. Innanzitutto, bisogna osservare che la possibilità di costituire una valida *fideiussio* a garanzia di un'obbligazione assunta dal pupillo *sine*

²¹⁶ Ulp. 11 *ad ed.* D. 4.4.13: *In causae cognitione versabitur, utrum soli ei succurrendum sit, an etiam his qui pro eo obligati sunt, ut puta fideiussoribus. Itaque si cum scirem minorem et ei fidem non haberem, tu fideiusseris pro eo, non est aequum fideiussori in necem meam subveniri, sed potius ipsi deneganda erit mandati actio. in summa perpendendum erit praetori, cui potius subveniat, utrum creditori an fideiussori: nam minor captus neutri tenebitur. facilius in mandatore dicendum erit non debere ei subvenire: hic enim velut adfirmator fuit et suasor, ut cum minore contraheretur. unde tractari potest, minor in integrum restitutionem utrum adversus creditorem an et adversus fideiussorem implorare debeat. et puto tutius adversus utrumque: causa enim cognita et praesentibus adversariis vel si per contumaciam desint in integrum restitutiones perpendendae sunt. 1. Interdum autem restitutio et in rem datur minori, id est adversus rei eius possessorem, licet cum eo non sit contractum. ut puta rem a minore emisti et alii vendidisti: potest desiderare interdum adversus possessorem restitui, ne rem suam perdat vel re sua careat, et hoc vel cognitione praetoria vel rescissa alienatione dato in rem iudicio. Pomponius quoque libro vicensimo octavo scribit Labeonem existimasse, si minor viginti quinque annis fundum vendidit et tradidit, si emptor rursus eum alienavit, si quidem emptor sequens scit rem ita gestam, restitutionem adversus eum faciendam: si ignoravit et prior emptor solvendo esset, non esse faciendam: sin vero non esset solvendo, aequius esse minori succurri etiam adversus ignorantem, quamvis bona fide emptor est. Il collegamento tra i due passi è stato segnalato da O. LENEL, 'Palingenesia iuris civilis', II, 475. Il passo si occupa della *restitutio in integrum* sicuramente per P. FREZZA, *Garanzie*, cit., 49, con qualche dubbio per F. DE MARTINO, *Le garanzie*, cit., 94. Contrario all'ipotesi del Lenel invece W. FLUME, *Studien*, cit., 143.*